1° - Aprovar o Plano de Trabalho da APAE - Associação de Pais e Amigos 
dos Excepcionais de Cachoeiro de Itapemirim para firmar Convênio com recurso 
do Orçamento Geral do Estado, através da SETADES – Secretaria de Trabalho, 
Assistência e Desenvolvimento Social, no valor total de R$ 75.000,00 (setenta e 
cinco mil reais) para serem executados por 12 meses, na cooperação técnico-
financeira para a manutenção do Serviço de Proteção Social Especial para 
Pessoas com Deficiência e Idosas com dependência, seus cuidadores e 
familiares que tiverem seus direitos violados.

[...]

Parlamentar, de recurso do Orçamento Geral da União elaborada e inserida no Sistema 
Estrutura - SUAS, disponibilizado pelo Ministério da Cidadania – Secretaria de Gestão 
de Fundos e Transferências, no âmbito do Sistema Único de Assistência Social/SUAS 
para a Cáritas Diocesana de Cachoeiro de Itapemirim/ES, no valor de R$ 310.000,00 
(trezentos e dez mil reais) para serem utilizados com custeio (GND3) da entidade. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

MARIA CRISTINA ATHAYDE SOARES 

Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social de 
Cachoeiro de Itapemirim

[...]

Considerando que o Recurso foi utilizado conforme previsto. 

RESOLVE: 

Art. 1° - Aprovar a Prestação de Contas finalizadas, do Termo de Colaboração 
Nº 015/2024, firmado entre a PMCI e a Cáritas Diocesana de Cachoeiro de 
Itapemirim, no valor de R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais), mais os 
rendimentos, aplicados na execução da continuidade da oferta de Serviço de 
Convivência e Fortalecimento de Vínculos, com pagamento de equipe 
encarregada referenciada pela NOB/RH/SUAS e materiais de consumo. 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

[...]

1° - Aprovar a Prestação de Contas finalizadas, do Termo de Colaboração 
Nº 018/2024, firmado entre a PMCI – Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim e a APAE – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, no valor de R$ 550.000,00 (quinhentos e 
cinquenta mil reais), mais os rendimentos, aplicados no pagamento de equipe 
referenciada pela NOB/RH/SUAS, encarregada pela execução dos Serviços do 
Programa de Ações de Habilitação e Reabilitação de Pessoas com Deficiência 
Intelectual, Múltipla, Transtorno Global de Desenvolvimento, inclusive,